Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire verte, à double queue de parchemin. — Description du sceau: saint de face, nimbé et debout, tenant sur la main droite une église et de la main gauche une palme; légende: S^t SCABINORVM CVRIE SANCTI TRVDONIS IN DONG....
— Copie dans le cartulaire C, fol. 25.

CCCCL.

Jean VII de Heynsberg, évêque de Liège, érige en un couvent la maison des sœurs grises, dites de Steynaerde, à Saint-Trond.

(6 août 1454.)

Johannes, Dei gracia episcopus leodiensis, universis et singulis presentia visuris seu audituris salutem, quam Jesus ex Virgine matre generi profudit

humano. Inter pastoralis cure sollicitudines obnixius astringemur, ut humilium in celestis hierarchie (sic) preconia accommodis favoribus prosequamur. Sane, pro parte dilectarum in Christo sororum domus, dicte Opten Steynaert, tertii ordinis sancti Francisci de penitentia nuncupati, in oppido nostro sancti Trudonis, exhibita nobis petitio continebat, quod ipse sorores predictae, ut in eis lapis offensionis de cetero tollatur sub observantia regulari ordinis predicti, ad instar sororum inclusarum ejusdem ordinis in oppido Tungrensi, mediantibus redditibus ad hujusmodi domum ab antiquo spectantibus, et aliis ex Christi fidelium devotione adjuvandis, in (sic) unum inceperunt, ita quod capellam et cymeterium infra septa antefacta domus construi et consecrari facere. Quodque preterea capitulum culparum et alia ipsi ordini congrua servare, habitumque ordinis ejusdem, ad instar, forme et habitus sororum inclusarum Tungrensium predictarum, sub clausura perpetua, quoad duodecim sorores, salvo quod plures et in simili numero professas non inclusas. Que etiam personas quascumque pauperes et divites, infra dictum nostrum oppidum degentes et ad mortem laborantes, quando requisite fuerint, visitare, eisque verba salubria et consolatoria ministrare, et sese in hoc, juxta morem antiquitus laudabiliter observatum, gerere et humaniter et benigne habere, resque et negotia ipsius domus forensis facere, expedire etiam quoad unum et idem refectarium suscipere, atque in domo, ordine et regula ejusdem tria substantialia vota religionis approbate, obedientiam videlicet, castitatem et paupertatem expresse profiteri et possent et valerent. Quare pro parte earundem sororum fuit nobis supplicatum quatenus in his et aliis, pro vigorosiori dicte domus assensu, ipsas et suarum animarum saluti oportune providere dignemur, nos igitur, qui ad occurrendum animarum nobis commissarum periculis voluntarios labores intercipimus, ut eadem, pro presentibus et futuris ad ipsam domum in numero pretaeto declinantibus, et futuris ad ipsam domum in numero pretaeto declinantibus sororibus, capellam et cymeterium hujusmodi construi, et suo tempore per nostrum suffraganeum benedici et consecrari facere, nec non culparum suarum capitularium aliaque ipsi ordini congrua servare, similiter habitum ejusdem ordinis, ad instar forme et habitus sororum inclusarum Tungrensium predictarum, juxta statuta et consuetudines ordinis et regule predictarum, sub perpetua clausura duodecim personarum pre-

dictarum, quodque plures et in simili numero professas non inclusas, pro infirmis personis dicti nostri oppidi pauperibus et divitibus, modo premissis, visitandis et in Christi passione instruendis et confortandis, ac rebus et negotiis earum intus et exterius expediendis, etiam quoad idem dormitorium et refectorium suscipiendis; insuperque, in domo, ordine et regula hujusmodi tria substantialia vota religionis approbate, obedientiam, scilicet, castitatem et paupertatem expresse profiteri possent et valeant, memoratis sororibus, ordinaria nostra auctoritate licentiam concedimus et impartimur. Et nichilominus pro firmiori subsistentia domus, ordinis et regule predictorum, volumus et mandamus quatenus dicte sorores professe aliquem ex prelati ordinis approbati observatorem discipline regularis in visitatorem et informatorem eligant et sibi procurent, et ad visitationem hujusmodi, sic in singulis ibidem agendis, secum assumant aliquem de fratribus conventualibus ordinis sancti Benedicti monasterii hujusmodi, quem dilectus in Christo religiosus abbas monasterii hujusmodi, qui pro tempore erit, duxerit adjungendum (sic) inclusio et professionum receptio debeant pertinere. Idemque visitator cum consilio dicti fratris, ut prefertur, adjungendi hujusmodi annualim in capite et membris visitare, et defectus et excessus corrigere tenebitur, rebelles in correctionibus subeundis inlaustrari, et si nimia protervitas exegerit claustrali carceri mancipare, ordinesque et statuta salubria concedere, nec non reetricem seu matricem cum consilio sanioris partis conventus destituere poterit, similiter confessoem seu confessoes bonorum vite et nominis et fame consilio simili predictis sororibus deputare, deputatumque seu deputatos ex causa amovere. Qui siquidem confessoes dictarum sororum per competentia interstitia ut singularum de domestica earum familia personarum confessiones audire, atque de peccatis ipsis confessis, etiam in casibus nobis reservatis, penitentia pro modo culpe injuncta, et domesticam familiam hujusmodi absolvere, ac vota minora per ipsas emissa in alia pietatis opera commutare, missasque et alia officia divina in capella predicta, etiam in altari consecrato portatili, campane pulsus adhibito, celebrare, seu per alium idoneum celebrari facere, tempore etiam interdicti auctoritate statutorum synodaliu[m] Leodiensiu[m] vel provincialiu[m] Coloniensiu[m] per officialem nostrum Leodiensem positi, januis tamen clausis dictis sororibus et familia domestica numerum v. iv personarum

non excedenti, in quantum conjunctim vel divisim causam non dederit interdicti, dumtaxat presentibus poterunt et valebunt. Rursum quoque sororibus et domesticis personis hujusmodi dumtaxat ecclesiastica sacramenta, videlicet sanctissime Eucharistie et Extreme Unctionis, cum ecclesiastica sepultura in cimiterio predicto ministrare, aquam benedicere, verbum Dei ibidem publice predicare, extra tamen horam in qua sermo ad populum fieri solet in monasterio Sancti Trudonis, vel parochiali ecclesia beate Marie virginis, aut ecclesia conventus fratrum minorum, nisi super hoc ab interesse habentibus licentiam obtinuerint specialem. Ceterum volumus et intentionis nostre exstitit quod dicte sorores (presentes) et future contentari debeant mediantibus septis domus de Steynart predictae de presenti subsistentibus, ita tamen quod ad ampliandum locum hujusmodi, quoad septa sua aliquas hereditates ultra vicus communes (sic) Sancti Trudonis, septa dicte domus undique (sic) jacentes in eodem oppido nostro quocumque tempore minime poterunt acquirere. Quodque anniversarium nostrum necnon dilecti nobis in Christo Henrici de Coninxhem, presentis abbatis monasterii Sancti Trudonis predicti, ex causa abbatialis sue dignitatis in dominio temporali ipsius oppidi Sancti Trudonis pro indiviso nobiscum participantis, et ad quem rectoria ac investitura ecclesie parochialis beate Marie virginis, predictae, spectare dignoscitur, in dicta capella construenda singulis annis et in perpetuum servare, nominaque nostra in libro anniversariorum earundem conscribi facere teneantur; solvendo etiam, omni tempore pascale, vicario perpetuo ecclesie beate Marie virginis, predictae, in vulgari plebano nuncupato, pro oblationibus sibi antiquitus competentibus, unam semi unciam argenti, dictam *loet silvers* vel pecuniam equalem. Et ut eedem sorores quietius Domino valeant famulari, personas earum et locum una cum bonis suis sub protectione gloriosissime virginis Marie ac Sancti Lamberti, patronorum nostrorum, de speciali gratia suscipimus, atque omnipotentis Dei misericordia ac patronorum nostrorum predictorum patrocinii confisi vere penitentibus et confessis, quatenus nostre diocesis fuerint, ac in unitate Sancte Romane Ecclesie nostraeque jurisdictionis obedientia perstiterint, ac manus suas ad incrementum dicte domus porrexerint, auxiliove seu consilio assistentiam eidem domui adhibuerint, totiens quotiens id continget, quadraginta dies indulgentiarum de iunctis eis penitentibus in Domino relaxamus in premissis, et circa ea nos-

tra et nostrorum successorum episcoporum seu electorum Leodiensium jurisdictione et visitatione ac reformatione, jureque religiosi loci semper salvis. In quorum fidem et testimonium sigillum nostrum ad causas presentibus apponi mandamus sub anno a nativitate Domini M^o CCCC^o LIII^o mensis augusti die sexta.

Copie dans le cartulaire E, fol. 12 v.

CCCCGLI.

Jean VII de Heysberg, évêque de Liège, autorise le magistrat de Saint-Trond de choisir, à titre de frères et sœurs de l'hôpital de cette ville, des personnes ayant atteint l'âge de quarante ans pour les filles et veuves et de cinquante ans pour les hommes.

(5 octobre 1454.)

Johannes, Dei gracia episcopus Leodiensis, universis et singulis presentes visuris seu auditoris, salutem in Domino. Exhibita siquidem nobis, pro parte dilectorum in Christo burgimagistrorum, consulum et universitatis opidi nostri Sancti Trudonis peticio que continebat, quod in hospitali opidi predicti, in quo sorores et fratres utriusque sexus existunt, ipseque sorores velum ac fratres habitum ab antiquo ipsis deputatum deferre consueverunt, predicti exponentes, sorore seu fratre defuncta seu defuncto, ex auctoritate et licencia a predecessoribus nostris episcopis Leodiensibus, qui pro tempore fuerunt, ipsis attributis, sororem eligere poterant et fratrem in locum defuncte seu defuncti. Quum admodum satis juvenes persone, ut plurimum, hactenus extiterint electe, inde hostis humani generis insidiis pericula plerumque contigerunt et scandala. Cum autem, ut eadem peticio subjungebat, si ipsis exponentibus licentia et auctoritas per nos tribuerentur ut, sorore vel fratre defuncta seu defuncto, iidem exponentes honestas virgines seu viduas, in quadragesimo atque fratres in quinquagesimo annis etatum suarum ad minus constitutas et constitutos, bonorum nominis et fame eligere possent et de ceteris tenerentur, periculis et scandalis supratactis speratur

obviari debere. Quare pro parte eorumdem exponentium fuit nobis humiliter supplicatum, quatenus in hiis oportune providere dignaremur. Nos igitur, ad honorem Dei et laudabilem intentionem exponentium predictorum, ex intimis attendentes hujusmodi supplicationibus inclinati, statuimus et ordinamus quod, perpetuis futuris temporibus, sorore seu fratre in dicto hospitali defuncta seu defuncto, exponentes predicti et eorum successores in dictis officiis honestas virgines seu viduas in quadragesimo, item fratres in quinquagesimo annis etatum suarum ad minus constitutas et constitutos, bonorum nominis et fame, in locum defuncte persone cujuscumque sexus eligere teneantur quemadmodum, eisdem exponentibus et suis successoribus licenciam et auctoritatem, prout in conscienciis suis melius noverint expedire, in hiis et circa ea tribuimus et impartimur. Harum nostrarum tenore litterarum quibus in testimonium et robur sigillum nostrum ad causas appendi mandavimus. Sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, mensis octobris die tertia.

Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire rouge à double queue de parchemin. — Description du sceau : évêque mitre, croisé, bénissant à mi-corps et de face ; au bas un écu de Heinsberg ; le tout dans une épicycloïde à six lobes ; légende : S. IOHIS DE..... ET COMITIS... CAVSAS. — Archives de la ville de Saint-Trond. — Copie dans le carton n° 10 des archives de l'abbaye de Saint-Trond.

CCCCCLII.

Jean VII de Heysberg, évêque de Liège, et l'abbé de Saint-Trond font un arrangement en ce qui concerne le patronat de la chapelle de Linchout.

(1^{er} septembre 1433.)

Johannes de Heysbergh, Dei gracia episcopus leodiensis, dux de Bullone et comes Lossensis, dominusque temporalis domini de Lumpnis ¹,

¹ Lummen, province de Limbourg, canton de Herck-la-Ville.

nostre diocesis, nec non Henricus de Coninxhem, miseratione divina abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, ejusdem diocesis, venerabili viro magistro Nicolao de Baest, canonico Leodiensi ac decano concilii Leuvensis, predictae diocesis, salutem in Domino. Cum, prout accepimus, ecclesia parochialis seu quarta capella de Linchout², dicti concilii Leuvensis, vacat ad presens per obitum quondam Goeswini Smoninx, presbiteri, ultimi rectoris ejusdem, cujus collatio seu rectoris presentatio, vacationum temporibus ad dominum temporalem, pro tempore dicti domini de Lumpnis, jure patronatus laycalis, et similiter ad abbatem pro tempore predicti monasterii, ratione sue abbacialis dignitatis, alternatis vicibus spectare consuevit atque famatur. Ne ex hujusmodi vicissitudine lites et placita suscitentur, pacis auctorem insequi cupientes, concordamus, pro nobis et nostris in dictis dominio temporali et abbacia successoribus, ipsam presentationem ad ecclesiam parochialem seu quartam capellam antedictam, conjuncta manu et unica littera, nequaquam vero divisim, ex alterna tamen nostrorum et successorum nostrorum nominatione, quodque presentationes fiende ex causa permutationis alternationem hujusmodi minime tollere poterunt, de cetero perpetuis futuris temporibus fieri et expedire debebunt; quemadmodum ad sepefatam ecclesiam parochialem seu quartam capellam de Linchout, ut preferitur vacantem, de presenti ex nominatione nostri Johannis de Heynsbergh, tamquam domini temporalis dicti domini de Lumpnis, alias per nos Johannem pecuniis nostris privatis mediantibus acquisiti; nos Johannes et Henricus, abbas, salvo nobis Henrico seu nostro successori in ipsa abbacia proxima et semper alterna nominatione, discretum virum Johannem Mynbiers, clericum sepe dicte diocesis, ad obtinendum hujusmodi ecclesiam seu quartam capellam habilem, et ydoneum, vobis, ad quem, veluti decanum dicti concilii, institutio et admissio rectoris ejusdem ecclesie seu capelle, de notoria consuetudine, pertinere dinoscitur, in Dei nomine conjuncta manu, presentium tenore, presentamus, cum ea supplicatione, quatenus dictum Johannem Mynbiers ad pefatam ecclesiam seu quartam capellam admittere, ac rectorem in illa instituere, consueto more, dignemini et velitis, harum nostrarum testimonio litterarum sigillis nostris sigillatarum et datarum sub anno a nati-